
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6328/2024
Tit./Fasc./Anno 9.11.6.2.0.0/2/2021

DIREZIONE AMBIENTE
SANZIONI AMBIENTALI E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Presa d'atto Ruoli di riscossione n. 2658 - 5699- 5578 anno 2024, dei
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni delle norme
in campo ambientale. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Vincenzo Garbo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 4954 del 14/11/2024
Protocollo N. 91841/2024

Firmato digitalmente da FRUSCIONE LORENZO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Vincenzo Garbo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 11/11/2024
Il Dirigente
Ing. Lorenzo Fruscione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO
Direzione Energia e Ambiente

Servizio Transizione Energetica, Uficio Energg manager, 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Presa d’atto Ruoli di riscossione n. 2658 - 5699- 5578
anno 2024, dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
per le violazioni delle norme in campo ambientale. 

Il DIRIGENTE

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal
Responsabile del procedimento Dottor Vincenzo Garbo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento
dell’adozione  del  presente  atto  in  relazione  alle  risultanze
dell’istruttoria.

Vista la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il  T.U.E.L.,  approvato con D. Lgs.  n.  267 del  18/08/2000 e
ss.mm.ii.

Vista  la  L.R.  n.  15  del  04/08/2015  e  successive  modifiche  ed
integrazioni.

Vista la L.R. n.  7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Attestato di non trovarsi in nessuna ipotesi di confitto di interessi,
nemmeno potenziale, né motivazioni che danno luogo ad obbligo di
astensione  ai  sensi  del  DPR  62/2013  e  ss.mm.ii.  e  di  avere
verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria non incorrono in
analoghe situazioni.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento
Dottor Vincenzo Garbo che qui si intende integralmente trascritta e

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



riportata.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, nominato con D.D. n.
1872  del  30/04/2024  responsabile  E.Q.,  sottopone  all’esame  del
Dirigente della Direzione Energia e Ambiente la seguente proposta
di Determinazione Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli efetti
di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara
che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
deliberazione non si trova in confitto di interessi, anche potenziale.

Premesso che :

• questa  Città  Metropolitana  di  Palermo  ai  sensi  della  L.R.
15/2015 è  beneficiaria  dei  proventi  derivanti  dalle  sanzioni
amministrative  pecuniarie  per  le  violazioni  di  cui  alle
disposizioni della parte IV del D.L.vo 152/06 e ss.mm.ii.; 

• questa  Direzione  ha  trasmesso,  per  l’informatizzazione  dei
ruoli,  ad  Agenzia  delle  Entrate  Riscossione,  l’elenco  dei
contravventori  che  non  hanno  ottemperato  al  pagamento
dovuto a seguito dell’emanazione di ordinanze-ingiunzioni per
violazioni di norme in campo ambientale;  

• questa  Direzione  ha  inviato  all’Agenzia  delle  Entrate  –
Riscossione  l’elenco  e  i  frontespizi  dei  ruoli  debitamente
vistati relativi alla fornitura n. 37020240913453700000

• l’Agenzia  delle Entrate – Riscossione ha restituito a questa
Amministrazione,  per  i  consequenziali  provvedimenti  di
competenza, l’elenco delle forniture e copia dei frontespizi dei
ruoli  resi  esecutivi  con  i  seguenti  numeri  di  ruolo:  2658  -
5699-  5578 anno  2024  per  l’importo  complessivo  di  €
44.018,54 (quali interessi).

• con  varie  determine  dirigenziali  sono  state  accertate  in
entrata  le  somme  relative  alle  sanzioni  ingiunte  ai
trasgressori e le relative notifiche indicate negli allegati A e B,
parti integranti del presente provvedimento;

Considerato che:

l’Agenzia  delle  Entrate  ha restituito  l’elenco dei  suindicati  ruoli
resi esecutivi, dal quale si evince che sono stati inseriti, al Codice

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Entrata  1N91,  gli  interessi  maturati  per  mancato  pagamento  di
sanzioni da parte dei trasgressori;

prendere  atto  dell’elenco  dei  ruoli  resi  esecutivi  (allegato  A)  e
relativi frontespizi inviati dall’Agenzia  delle Entrate – Riscossione,
nn.  2658 - 5699- 5578 anno 2024, e che si allegano in copia alla
presente proposta per l’importo complessivo di € 122.368,56 di cui
€ 77.668,42 per sanzione, € 681,60 per spese notifiche ed ulteriori
€ 44.018,54 per interessi.

Demandare  alla  Direzione  Ragioneria  Generale  le  annotazioni
contabili consequenziali.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di
quest’ultimo ai sensi e per gli efetti di quanto disposto dall’art.147
bis del D.L.vo n. 267/00.  

Vista la L.R. n. 7/2019
Vista la L.R: n. 30/00
Visto il D.L.vo n. 267/00
Vista la L.R. n. 48/91 
Vista la legge n. 689/81 e  ss.mm.ii.
Vista la L.R. 23/98
Visto il D.L.vo n.152/06
Vista la L.R.n. 10/99 art. 28
Visto il D.L.vo n. 118/2011 e  ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.
Visto lo Statuto della Provincia oggi Città Metropolitana; 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Ufici e dei Servizi 
dell’Ente
Ai sensi dell’art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina della 
finanza e della contabilità

PROPONE

di approvare l’elenco dei ruoli, resi esecutivi e relativi frontespizi
inviati dall’Agenzia  delle Entrate – Riscossione,  nn. 2658 - 5699-
5578 anno 2024 e che si allegano in copia alla presente proposta
per l’importo complessivo di € 122.368,56 di cui € 77.668,42 per
sanzione, € 681,60 per spese notifiche ed ulteriori € 44.018,54 per
interessi.

di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  per  15  giorni
consecutivi all’albo pretorio on line, dando atto che lo stesso non è

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

Istruttore Amministrativo Contabile 
        Dott.ssa Stefania Puccio 

      

                                                                              Il
responsabile del Procedimento
                                                                                      Dott.
Vincenzo Garbo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


	Direzione Energia e Ambiente

